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Иницијална проценка на влијание на регулативата
Чекор 1: Опис на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно решавање и можните опции за решавање на проблемите

1. Опис на проблемите Во легислативата на Република Македонија со Законот за следење на комуникациите („Службен весник на Република Македонија“ број 121/06 и 110/08) се уредуваат прашањата што се однесуваат на условите и постапката за следење на комуникациите, начинот на постапување, чување и користење на добиените информации и податоци со примената на овој закон и контролата на законитоста на следењето на комуникациите.

Имено, во главата II.  од овој Закон уредени се условите и постапката за следење на комуникациите за откривање и гонење на сторителите на кривични дела, во главата III. уредени се условите и постапката за следење на комуникациите заради заштита на интересите на безбедноста и одбраната на земјата, а во главата IV уредени се прашањата за вршење надзор над спроведувањето на мерките предвидени во овој закон. 
Со донесувањето на Законот за кривичната постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр. 150/10), во главата XIX.„Посебни истражни мерки“ покрај останатото, уредени се прашањата во врска со целта и видовите на посебните истражни мерки (член 252), кривичните дела за кои може да се определат посебни истражни мерки (член 253), органот овластен за наредување на посебните истражни мерки (член 256), содржината на наредбата (член 257), овластениот орган за спроведување на посебните истражни мерки (член 258), како и времетраењето на примената на мерките (член 260).
Исто така, со цел надминување на забелешките изнесени во Извештајот на Европската Комисија за напредокот на Република Македонија за 2011 година, во кој е констатирано дека “ Директната вмешаност на Министерот за внатрешни работи при одобрување на следење останува во сила и Законот за следење на комуникации допрва треба да се измени....” утврдена е потреба од изменување на членот 17 од Законот за следење на комуникациите, каде е определено дека наредбата за следење на комуникацииите од членот 16 на овој закон, надлежниот јавен обвинител веднаш ја доставува до министерот за внатрешни работи, а врз основа на доставената наредба, министерот за внатрешни работи со решение определува овластено службено лице, одговорно за спроведување на издадената наредба. 

Наведената интервенција во членот 17 рефлектира и соодветно изменување и на членот 9 од предметниот Закон, во кој е уредено дека барањето за донесување наредба за следење на комуникациите врз основа на членот 8 на овој закон, до судот поднесува надлежниот јавен обвинител по сопствена иницијатива или по предлог на овластено лице на министерот за внатрешни работи.

Во оваа смисла, со Предлогот на Законот за изменување и дополнување на Законот за следење на комуникациите се врши усогласување на одредбите на Законот за следење на комуникации со новиот Закон за кривична постапка, се постапува согласно забелешките на Европската Комисија констатирани во Извештајот за напредокот на Република Македонија за 2010 година во однос на улогата на министерот за внатрешни работи во постапката за следење на комуникации и се надминуваат определени проблеми констатирани во при практичната имплементација на овој Закон. 
2. Опис на целите што се планираат да се постигнат со решавање на проблемите
Oсновната заложба при изготвување на Предлогот на закон за изменување и дополнување на Законот за следење на комуникациите е усогласување на овој Закон со Законот за кривичната постапка, како и создавање на формално правни претпоставки во рамките на кои ќе се констатира напредок на Република Македонија во остварувањето на нејзините аспирации за членство во Европската Унија.  

Идентификација на можни решенија (опции)  Со усвојување на решенијата содржани во Предлогот на закон за изменување и дополнување на Законот за следење на комуникациите се почитува принципот на конзистентност на правниот поредок на Република Македонија.

Чекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија 
Предложено решение (опција): Со предложените решенија во Законот за изменување и дополнување на Законот за следење на комуникациите не се утврдуваат обврски за дополнителни финсиски трошоци.

Опис: 
1. Трошоци 

- Дали опцијата предвидува воведување на нови формалности во смисла на обврска за правните или физичките лица да обезбедат уверенија, пријави, решенија, одобренија, овластувања, согласности, сертификати, дозволи, барања, изјави и други обрасци? Ако да, наведи ги формалностите. НЕ
 - Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за министерствата, другите органи на државната управа? Ако да, образложи ги трошоците. НЕ
- Дали опцијата ќе предизвика континуирани трошоци за министерствата и другите органи на државната управа. Ако да, образложи ги трошоците. НЕ
- Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за правните или физичките лица? Ако да, образложи ги трошоците.   НЕ
- Дали опцијата ќе предизвика оперативни трошоци за правните или физичките лица. Ако да, образложи ги трошоците.  НЕ
2. Придобивки

- Опис и опсег на финансиските придобивки за засегнати страни: 

Со предложените изменување на Законот за следење на комуникациите не се предвидуваат финансиски придобивки за засегнатите страни.

- Други нефинансиски придобивки за засегнати страни:
Процесот на одржување на конзистентност на правниот поредок во Република Македонија подразбира соодветна систематичност на законската регулатива која уредува идентична материја, со што со Законот за изменување и дополнување на Законот за следење на комуникациите ќе се изврши усогласување на овој закон со Законот за кривичната постапка.

· Клучни придобивки што од нефинансиска природа се:
Со усвојување на предложеното решение ќе се постигне прецизирање на одредбите од Законот за следење на комуникациите, односно негово усогласување со Законот за кривичната постапка и надминување на практичните проблеми при имплементација на овој Закон. 

Ризици и претпоставки

Можност за недоследна примена на одредбите од законот.
2. Останати влијанија

	Тип на влијание проценето во проценка на влијание на регулативата
	
	Анализи приложени во прилог

	Влијание врз националната конкурентност
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз социјално исклучените и ранливи групи
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание и ефекти на регулативата врз родовите аспекти и еднаквоста
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз животната средина
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание/значителна политичка промена на пазарната економија вклучувајќи испитување на влијанието врз потрошувачите и конкурентноста
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз правата на граѓаните 
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Дали предложените решенија вклучуваат значителни тешкотии за усогласување
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ


Чекор 3: Консултации
Предложените изменувања и дополнувања на Законот за следење на комуникациите се доставени на мислење до Јавното обвинителство на Република Македонија, Министерство за правда, Министерство за финансии, Министерство за финансии – Управа за финансиска полиција, Царинска управа,  Секретаријат за законодавство, Секретаријат за европски прашања при Владата на Република Македонија и Министерство за информатичко општество и администрација.
Резиме на иницијалната

проценка на влијание на регулативата

1. Краток осврт на преферираното решение/опција: 

Со предметниот закон се врши содржинско усогласување на Законот за  следење на комуникациите со Законот за кривичната постапка.
2. Имиња и презимиња на лицата одговорни за подготовка на иницијалната проценка на влијанието на регулативата и предлог законот:
1. Виолета Андоновска, државен секретар во Министерството за внатрешни  работи;
2. Весна Доревска, помошник на министерот во Секторот за правни работи и управување со човечки ресурси;
3. Горица Богдановска, помошник на министерот во Сектор за финансиски прашања.
3. Повереници на Владата на Република Македонија кои ќе се вклучат во презентирање на предлог законот во Собранието на Република Македонија:

1. Виолета Андоновска, државен секретар во Министерството за внатрешни работи

2. Весна Доревска, помошник на министерот во Секторот за правни работи и управување со човечки ресурси
                                          Изјава од министерот
за иницијалната проценка на влијание на регулативата

               Изјавувам дека предложениот материјал за иницијална проценка на 
                                  влијанието на регулативата/ предлог закон
	1.
	Има / Нема влијание
	врз Буџетот на Република Македонија во висина поголема од 600.000.000 денари.

	2.
	Има / Нема влијание
	врз усогласеноста со законодавството на Европска Унија.

	3.
	Има / Нема влијание
	врз постапките или работењето на јавната администрација / врз судството при работа со странки (правни и физички лица) или задолжување на странките од јавната администрација со дополнителен административен товар.

	4.
	Има / Нема влијание
	врз економијата и врз обемот на државна помош.

	5.)
	Има / Нема влијание
	врз животната средина.

	6.)
	Има / Нема влијание
	врз социјалната положба на граѓаните.

	7.
	Направено е претходно објавување на текстот на предлогот за донесување на закон во Единствениот електронски регистар на прописи и јавно се спроведени консултации со заинтересирани страни. 

Датум на објавување: 19.07.  2011
Вклучени организации и претставници: 
Свое мислење дадоа следниве организации: /
	ДА / НЕ

	8.
	Сите забелешки и предлози од заинтересираните страни се земени во предвид.
	ДА/НЕ

	9.
	Предлог законот е лекториран.
	ДА/НЕ

	10.
	Спроведени се меѓуресорски консултации. 


	ДА/НЕ

	11.
	Дали предлог законот предвидува управна постапка?
	ДА/НЕ

	12.
	Доколку предлог законот предвидува управна постапка, дали може да се вгради начелото “молчењето значи одобрување“?
	ДА/НЕ


      Изјава од министерот

Јас, Гордана Јанкулоска, изјавувам дека ја проучив Иницијалната проценка на влијанието на регулативата и сметам дека дава реален преглед на очекуваните придобивки и потребните трошоци врзани со секоја од идентификуваните опции за решавање на проблемот. 

Потпис на министерот:

................................................................................


Датум: 

